
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE DI SVILUPPO,
LAVORO, FORMAZIONE E RICERCA

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA PER
LA COMPETITIVITA' E
L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA
15AH

15AH.2014/D.00782 23/10/2014

7

PO FSE Basilicata 2007/2013 - Asse II “Occupabilità” - D.G.R. n. 944 del 29/07/2014 - Avviso Pubblico “Qualificazioni tecniche
nel comparto Oil & Gas” - Approvazione graduatorie ed elenco

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la L.R. 12 del 02/03/96 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la “Riforma 

dell’organizzazione regionale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n.11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la D.G.R. n. 539/2008 concernente, la nuova disciplina dell’iter procedurale delle 

determinazioni e disposizione dirigenziali della Giunta Regionale – avvio sistema 

informativo di gestione dei provvedimenti amministrativi;  

 

VISTA  la D.G.R. n. 227 del 19.2.2014  e n. 693 del 10.06.2014 con le quali sono state definite la 

denominazione e gli ambiti di competenza dei dipartimenti regionali delle Aree 

istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale;  

 

VISTA  la D.G.R. n. 694 del 10.06.2014 con la quale è stato definito il sistema organizzativo delle 

Aree istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta Regionale ed in 

particolare è stato definito la denominazione, la declaratoria e la graduazione di ciascuna 

posizione dirigenziale;  

 

VISTA la D.G.R. n. 233 del 19 febbraio 2014 concernente il conferimento dell’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e 

Ricerca; 

 

VISTA la D.G.R. n. 695 e n. 696 del 10.06.2014 con le quali sono stati conferiti gli incarichi di 

direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti regionali dell’area istituzionale della 

Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n.1081/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Sociale 

Europeo e recante l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/99; 

 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1260/99;  

 

VISTO il Regolamento unico di applicazione del 15/02/2007 corrigendum al Regolamento (CE) 

n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del succitato regolamento(CE) 

n.1083/2006;  



 

Pagina 3 di 7 

 

VISTO il D.P.R. n. 196/2008 che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese dei programmi 

cofinanziati dai Fondi Strutturali per la fase di programmazione 2007/2013; 

 

VISTA la Circolare n. 2/2009 del Ministero del Lavoro e P.S. relativa all’ammissibilità delle 

spese FSE e massimali di costo; 

 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

 

VISTA  la Legge n.241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e in particolare gli artt. 7, 8 e 

10bis; 

 

VISTO il D.Lgs n.123 del 31.03.1998 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli 

interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), 

della legge 15 marzo 1997, n. 59" e in particolare l’art.5 comma 3; 

 

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003 n. 33 “Riordino del sistema formativo integrato”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 927 del 10 luglio 2012 recante “Disposizioni per l’Accreditamento degli 

Organismi che svolgono attività di Formazione e Orientamento”; 

 

VISTO il Programma Operativo Basilicata F.S.E. 2007-2013 per l’intervento comunitario del 

Fondo Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Basilicata in 

Italia, approvato con Decisione della Comunità Europea n. C(2007) 6724 il 18 dicembre 

2007 e s.m. e i. ed in particolare l’Asse II “Occupabilità”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 10 giugno 2008 con la quale la Giunta  Regionale ha preso 

atto dei “Criteri di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del Fondo 

Sociale Europeo” relativi al Programma Operativo FSE 2007-2013 della Regione 

Basilicata; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1075 del 10/06/2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Manuale delle Procedure di Gestione del P.O. FSE Basilicata 2007/2013, così come 

modificato ed integrato con le DD.GG.RR. n. 981 del 5 luglio 2011 e n. 36 del 15 gennaio 

2013; 

 

VISTO il Documento di Descrizione del Sistema di Gestione  e Controllo del P.O. FSE Basilicata, 

trasmesso alla Comunità Europea in data 20 giugno 2008 e ritrasmesso in versione 

integrata in data 19 giugno 2009 per il prescritto parere di conformità, acquisito in data 10 

agosto 2009 e di cui si è preso atto con D.G.R. n. 2159 del 16 dicembre 2009  e s.m.i.; 

 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA  la D.G.R. n. 1690 del 28 Ottobre 2008 e successive modifiche ed integrazioni con il quale 

la Giunta regionale ha approvato il Piano di Comunicazione del PO FSE Basilicata 2007-

2013; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 2086 del 04 dicembre 2009, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 

linea grafica del P.O. F.S.E. Basilicata 2007-2013 ed il Manuale d’uso; 

 

VISTO  la D.G.R. n. 263 del 1° Marzo 2011 di presa d’atto del Vademecum per l’ammissibilità 

della spesa al FSE PO 2007 – 2013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

VISTA  la D.G.R. n.1015 del 9 agosto 2013 concernente l’approvazione delle modifiche e delle 

integrazioni al Sistema di Gestione e Controllo del PO FSE 2007-2013 4^ versione; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1625 dell’8 novembre 2011 recante “D.G.R. n. 243 del 23 febbraio 2011. 

Istituzione del Repertorio Regionale dei Profili Professionali della Basilicata. 

Approvazione profili professionali – tipo per le Aree Economiche-Professionali di 

Agricoltura, Zootecnia, Silvicultura, Produzioni alimentari e Servizi turistici”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 185 del 22  febbraio 2012 recante “D.G.R. n. 1625 dell’8 novembre 2011. 

Istituzione del Repertorio Regionale dei Profili Professionali della Basilicata. 

Approvazione profili professionali – tipo per le Aree Economiche-Professionali di Servizi 

culturali e di spettacolo e Servizi socio-assistenziali”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 625 del 17 maggio 2012 di istituzione del “Repertorio regionale delle 

attestazioni”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 993 del 24 luglio 2012, di approvazione del documento metodologico 

“Struttura del quadro regionale degli standard per la progettazione e l’erogazione dei 

percorsi formativi”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 167 del 14 febbraio 2013, di istituzione del “Repertorio Regionale delle 

Qualificazioni della Basilicata”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1336 del 09.10.2012 avente ad oggetto: “Ratifica del Protocollo d’Intesa tra 

Regione Basilicata, la società ENI S.p.A., le Organizzazioni Sindacali ed Imprenditoriali 

della Basilicata, per la promozione di iniziative nel settore geo-minerario finalizzate allo 

sviluppo regionale, alla tutela della salute e sicurezza e dell’occupazione locale, 

sottoscritto a Viggiano (PZ) in data 05.10.2012, ed in particolare l’art. 4 punto 4.2 – Asse 

2 “Programmi delle attività per lo sviluppo” per la cui realizzazione la Regione Basilicata, 

Confindustria Basilicata e le OO.SS. si sono impegnate a “[…] favorire il trasferimento di 

conoscenze specialistiche e l’alta professionalizzazione delle imprese e della manodopera 



 

Pagina 5 di 7 

locale […] dando particolare importanza […] alla formazione di giovani lucani, per la 

creazione delle professionalità necessarie alle attività geo-minerarie[…]”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 987 del 06.08.2013 di approvazione del completamento della 

Programmazione degli Assi I “Adattabilità”, II “Occupabilità”, III “Inclusione Sociale” e 

IV “Capitale Umano” del PO FSE Basilicata 2007/13 e delle relative Schede di indirizzo 

con particolare riferimento all’allegato 4 contenente la “Scheda d’Indirizzo per la 

realizzazione degli interventi derivanti dall’attuazione del Protocollo d’Intesa tra la 

Regione Basilicata, ENI, Organizzazioni sindacali ed Imprenditoriali”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 944 del 29/07/2014 con la quale la Regione Basilicata ha:  

 approvato l’Avviso Pubblico “Qualificazioni tecniche nel comparto Oil & Gas” volto a 

sostenere la crescita dell’occupazione locale nell’ambito del comparto Oil & Gas, 

attraverso l’offerta di n.6  percorsi di qualificazione, di cui alla tabella sotto riportata, basati 

su riferimenti professionali definiti a priori, in coerenza con le caratteristiche del mercato 

del lavoro locale: 

n. Percorso di qualificazione 

1 Tecnico strumentista 

2 Operatore dell'installazione e della manutenzione di impianti elettrici 

3 Operatore dell’assemblaggio di macchinari e prodotti metallici –Indirizzo tubista e montatore 

meccanico 

4 Operatore di saldatura –Indirizzo piping di 1° livello 

5 Operatore alla conduzione di gru e di apparecchi di sollevamento 

6 Health Safety Environment (HSE)Junior Supervisor 

 

 assunto la prenotazione d’impegno n. 3048 per l’importo complessivo di € 700.000,00 a 

valere sull’Asse II “Occupabilità” del PO FSE Basilicata 2007/2013, nell’ambito delle 

risorse di cui al capitolo 59290 - Missione 15 - Programma 03 del bilancio regionale; 

 

VISTO l’art. 6 del succitato Avviso Pubblico che al comma 1 statuisce che per ciascun percorso 

formativo di qualificazione è ammesso a finanziamento un solo progetto; 

 

VISTO l’art. 9 commi 2 e 3 del succitato Avviso Pubblico secondo cui è all’Ufficio Formazione 

Continua per la Competitività e l’Innovazione Organizzativa che spetta la verifica dei 

requisiti di ammissibilità e la valutazione di merito dei progetti con il supporto dell’Ufficio 

Progettazione Strategica, nonché l’art 12 comma 1 che assegna al Dirigente pro tempore del 

medesimo Ufficio il compito di approvare con propria determinazione le graduatorie dei 

progetti ammessi, per singolo percorso formativo e gli elenchi dei progetti non ammessi; 



 

Pagina 6 di 7 

VISTI gli esiti della valutazione, dei progetti formativi presentati in esito all’Avviso Pubblico 

“Qualificazioni tecniche nel comparto Oil & Gas”, operata dalla struttura regionale 

competente e costituiti da: 

 Verbali di valutazione;  

 Schede di valutazione redatte per ciascun dei progetti ammessi a valutazione di merito; 

 Graduatorie dei progetti ammessi per singolo percorso formativo; 

 Elenco dei progetti non ammessi a valutazione di merito; 

 

RITENUTO doversi procedere, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, all’approvazione 

delle graduatorie dei progetti ammessi, per singolo percorso formativo, e dell’elenco dei 

progetti non ammessi a valutazione di merito che del presente atto ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

 prendere atto degli esiti della valutazione dei progetti presentati entro il termine di scadenza 

(25.09.2014) dell’Avviso Pubblico “Qualificazioni tecniche nel comparto Oil & Gas”, operata 

dalle strutture regionali competenti; 

 approvare le graduatorie dei progetti ammessi, per singolo percorso formativo, e l’elenco dei 

progetti non ammessi a valutazione di merito di cui al prefato Avviso Pubblico che del presente 

atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Basilicata; 

 dare atto, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso Pubblico “Qualificazioni tecniche nel comparto Oil & 

Gas”, che la pubblicazione sul BUR Basilicata delle graduatorie e dell’elenco ha, a tutti gli effetti 

di legge, valore di notifica ai soggetti inseriti nelle suddette graduatorie e nell’elenco.

 

 

 

 
 

 

Vincenza Buccino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PO FSE Basilicata 2007/2013 - Asse II “Occupabilità” - D.G.R. n. 944 del 29/07/2014 - Avviso Pubblico “Qualificazioni tecniche
nel comparto Oil & Gas” - Approvazione graduatorie ed elenco

Anna Roberti 27/10/2014

Giandomenico Marchese


